keislaman, tetapi keberadaan ulama-ulama nusantara pada saat itu di

anggap sebagai ancaman bagi penjajah, oleh sebab itu syaikh Nawawi

hanya tinggal selama tiga tahun di kampung halamannya kemudian

kembali lagi ke mekkah sampai akhir hayatnya. Syaikh Nawawi wafat

pada hari Kamis 25 Syawal 1314 H/1897 M di Syi‟ib Ali, Mekkah dalam

usia 84 tahun. Ia dikubur di Pemakaman Ma‟la berdekatan dengan

makam Ibnu Hajar Al-asqolani dan sohabiyah Asma‟ binti Abu Bakar al

Shiddiq.7

Selain memiliki banyak karya keilmuan, syaikh Nawawi Al-

bantani juga memiliki banyak murid-murid yang menimba ilmu

dan tuan guru Zainudin As-sumbawi yang merupakan pendiri organisasi

Nahdhotul Wathon.8

a. KH. Hasyim Asy‟ari

KH. Hasyim Asy‟ari lahir di desa Gendang, jombang jawa timur

pada tanggal 14 februari tahun 1871 M/28 Dzulqo‟dah tahun 1287 H

dengan nama lahir Muhammad Hasyim Asy‟ari, yang kemudian di kenal

dengan panngilan mbah Hasyim. beliau merupakan anak ke tiga dari

sepuluh bersaudara. Beliau lahir dari keluarga ulama besar di tanah jawa,

ayahnya adalah KH. Asy‟ari dan ibunya nyai Halimah. Dari silsilah

keturunan KH.

dari semangat cinta tanah air tersebut adalah di keluarkannya Resolusi

Jihad, yang mewajibkan setiap muslim sebagai fardu „ain melawan

penjajah. KH. Hayim Asy‟ari wafat dua tahun setelah resolusi tersebut

tepatnya pada tanggal 25 juli tahun 1947 M.12

b. KH. Ahmad Dahlan

KH. Ahmad Dahlan lahir pada tahun 1868 M/tahun 1285 H di desa

Kauman Yogyakarta. Beliau memiliki nama lahir Muhammad Darwisy.

Ayahnya bernama KH. Abu Bakar Bin KH. Muhammad Sulaiman. Dan

ibunya adalah nyai Abu Bakar putri KH. Ibrohim13.

KH. Ahmad Dahlan merupakan pendiri organisasi

Muhammadiyah. Muhammadiyah merupan organisasi keagamaan yang